АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
ПРОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « я ______  2021 года №

О проведении смотра-конкурса учебно-консультационных пунктов
по ГО на территории муниципального образования -  Пронский

муниципальный район

В соответствии с Постановлением РФ от 2 ноября 2000 года №841
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской
обороны», администрация муниципального образования - Пронский
муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Провести в период с 05 по 23 апреля 2021 года на территории
муниципального образования - Пронский муниципальный район смотр-
конкурс учебно-консультационных пунктов по ГО.

2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса учебно­
консультационных пунктов по ГО на территории муниципального
образования - Пронский муниципальный район согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса
учебно-консультационных пунктов ГО на территории муниципального
образования - Пронский муниципальный район согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела по делам ГО, ЧС и ЕДДС администрации муниципального
образования - Пронский муниципальный район С.В.Меркулова.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Г лава администрации А.П. Шаститко

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования -
Пронский муниципальный район

м  я / 2 /г1 $  2021г. № ^от «/'У>

Положение
о проведении смотра - конкурса учебно — консультационных пунктов по ГО

на территории муниципального образования - Пронский
муниципальный район

1. Общие положения t
Смотр - конкурс учебно-консультационных пунктов по ГО на

территории муниципального образования - Пронский муниципальный район
Рязанской области (далее УКП по ГО) проводится комиссией, назначенной
постановлением администрации муниципального образования - Пронский
муниципальный район ежегодно в два этапа.

Этапы смотра-конкурса:
1 -й этап - среди УКП по ГО муниципального образования;
2-й этап - среди лучших УКП по ГО муниципального образования.
Материалы смотра-конкурса УКП по ГО на территории

муниципального образования -  Пронский муниципальный район
представляются в Главное управление МЧС России по Рязанской области не
позднее десяти дней со дня его окончания.

Смотр-конкурс среди лучших УКП по ГО на территории
муниципального образования -  Пронский муниципальный района
проводится и завершается в течении 10 дней со дня поступления материалов
(фото, видео...) из муниципальных образований районов (городов) области.

Смотр - конкурс УКП по ГО включается в План основных
мероприятий муниципального образования - Пронскии муниципальный
район в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах, утверждаемый постановлением
администрации муниципального образования - Пронский муниципальный
район.

2. Основные требования по организации смотра-конкурса

Смотр-конкурс проводится с целью:

1. Проверки готовности городских (районных) УКП по ГО к работе по
предназначению;

2. Обеспечения сохранности, содержания и развития учебно­
материальной базы УКП по ГО;

3. Распространения передового опыта оформления, содержания и
обучения на лучших УКП муниципальных образований.

Порядок проведения смотра-конкурса определяется постановлением
администрации муниципального образования - Пронский муниципальный
район.

Результаты смотра-конкурса учитываются при подведении итогов
учебного года.

3. Комиссия для проведения смотра-конкурса УКП по ГО на территории
муниципального образования

Комиссия создается постановлением администрации муниципального
образования - Пронский муниципальный район Рязанской области.

В ее состав включаются представители администрации муниципального
образования - Пронский муниципальный район и сотрудники других
организаций (по согласованию с руководителями организаций).

Комиссию возглавляет один из заместителей главы администрации
муниципального образования - Пронский муниципальный район.

Вопросы, изучаемые и оцениваемые комиссией, перечислены в таблице
оценочной ведомости состояния УКП по ГО (приложение к Положению).

4. Подведение итогов смотра-конкурса

По результатам смотра-конкурса составляется акт, в котором
отражаются:

- состояние дел по вопросам, предусмотренным смотром-конкурсом;
- общие выводы и предложения;
- указывается количество набранных баллов.
Акт подписывается председателем и членами комиссии и утверждается

главой администрации муниципального образования - Пронский
муниципальный район.

После утверждения акта смотра-конкурса издается постановление об
его итогах, в котором определяются места среди участников, поощряются
победители, занявший первое место получает диплом.

Смотр-конкурс на лучший УКП по ГО среди лучших УКП по ГО на
территории муниципального образования района проводится комиссией ГУ
МЧС России по Рязанской области на основании представленных материалов
смотра-конкурса УКП. районов (городов).

Приложение
к Положению о проведении
смотра - конкурса учебно -
консультационных пунктов по ГО
на территории муниципального
образования - Пронский
муниципальный район

Оценочная ведомость состояния УКП по ГО
№
п\п

Основные вопросы смотра-конкурса Баллы Примечание

1. Соответствие количества созданных и
оснащенных УКП численности
проживающего населения (один УКП на
1500 человек неработающего населения)

150

2. Наличие документации:
1. Распоряжение администрации
муниципального образования о создании
УКП на территории района (города);
2. Приказ руководителя организации при
котором создан УКП, об организации его
работы;
3. Положение об УКП;
4. План работы УКП на год;
5. Распорядок работы УКП;
6. График дежурства по УКП его
сотрудников и других привлекаемых для
этого лиц;
7. Расписание занятий и консультаций на год;
8. Журналы учета занятий и консультаций;
9. Журналы персонального учета населения,
прошедшего обучение на УКП;
10. Списки неработающего населения с
указанием адреса, телефона и старших
учебных групп.

К

40

30

20
20
10

10
40
40

60

70

3. Наличие тематики (программы) занятий
утвержденной главой муниципального
образования.

50

4. Наличие законодательных и нормативных
актов (выписки).

100

5. Наличие учебно^материальной базы УКП:
1. Технические средства обучения:
- телевизор,
- видеомагнитофон (с видеофильмами),
- диапроектор (с диафильмами),
- приемник радиовещания.
2. Стенды:

50
50
30
20

•

- классификация ЧС,
- права и обязанности граждан по ГО и защите
от ЧС,
- сигналы оповещения и действия по ним,
- средства индивидуальной и коллективной

70

60

60

защиты, 50
- порядок и правила проведения эвакуации, 50
- оказание само- и взаимопомощи, 70
- действия населения по предупреждению
террористических актов, 3.Учебное 70
имущество:
- противогазы гражданские для взрослых и
детей (10-15 штук), 70
- камера защитная детская (1 шт.), 70
- респираторы (разные - 10 шт.), 80
- средства защиты кожи (2-3 компл.), 30
- дозиметры бытовые (2-3 шт.), 60
- аптечка индивидуальная АИ-2 (10 шт.), 80
- огнетушители (разные 2-3 шт.), 40
- ватно-марлевые повязки (5-10 шт.),
- противопыльные тканевые маски ПТМ-1

70

(3-5 шт.),
- индивидуальный противохимический

30

пакет РП111 (2-3 шт.), /
- пакет перевязочный индивидуальный

20

ППИ (2-3 шт.),
- бинты, вата и другие материалы для

20

изготовления простейших средств
Индивидуальной защиты, 30
- аптечка первой медицинской помощи. 40

6. Наличие подшивки журналов «Гражданская
защита», «Военные знания».

70

7. Наличие комплектов плакатов 80
ИТОГО

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования -
Пронский муниципальный район
от «#*>> 2021 г.№ ^ ^

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса

учебно-консультационных пунктов по ГО на территории
муниципального образования - Пронский

муниципальный район

Председатель комиссии:
f

Шитов Валерий Александрович - заместитель главы администрации

Секретарь комиссии:

Меркулов Сергей Васильевич

/
Г

Члены комиссии:

Морозов Роман Викторович

Кулагина Ольга Николаевна

Ефимов Сергей Александрович - ведущий специалист администрации
Новомичуринского городского
поселения (по согласованию).

муниципального образования -
Пронский муниципальный район
по социальным вопросам

- начальник отдела по делам ГО, ЧС и
ЕДДС администрации муниципального
образования - Пронский
муниципальный район

- начальник ОНД и ПР по Пронскому,
Кораблинскому, старожиловскому
районам
(по согласованию);

- ведущий специалист
администрации Пронского
городского поселения
(по согласованию);